<sup>53</sup> É. GILSON, *Pourquoi saint Thomas a critiqué saint Augustin*, in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 1, 1926-1927, pp. 5-127, specie pp. 111-127.

<sup>54</sup> A. AIELLO - R. WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario e la cronologia del ms. Paris BnF lat. 16297 (Corpus Christianorum. Autographa Medii Aevi, 6)*, Turnhout, 2008, pp. 180-182, nota 24.

*per quandam inchoationem imperfectam futurae beatitudinis in viris sanctis, etiam in hac vita. Aliter enim habetur spes fructificationis arboris cum virescit frondibus et aliter cum iam primordia fructuum incipiunt apparere... Ea vero quae ponuntur tanquam praemia, possunt esse vel ipsa beatitudo perfecta, et sic pertinent ad futuram vitam, vel aliqua inchoatio beatitudinis, sicut est in viris perfectis, et sic praemia pertinent ad praesentem vitam».* Nella II II, q. 8, a.7, si trova il testo seguente: «*Et utraque Dei visio pertinet ad donum intellectus, prima quidem ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria, secunda vero ad donum intellectus inchoatum, secundum quod habetur in via».* Nella II II, q. 9, a. 3, ad 3, infine S. Tommaso assume un binomio di Sap 10,10, per descrivere il dono di scienza: «*Sicut dictum est de dono intellectus, quod non quicumque intelligit habet donum intellectus, sed qui intelligit quasi ex habitu gratiae, ita etiam de dono scientiae est intelligendum quod illi soli donum scientiae habeant qui ex infusione gratiae certum iudicium habent circa credenda et agenda quod in nullo deviat a rectitudine iustitiae. Et haec est scientia sanctorum, de qua dicitur Sap 10,10: 'Iustum deduxit Dominus per vias rectas et dedit illi scientiam sanctorum'*».

Partecipano l'uno con l'altro il minimo e il più grande. Colui che, fra le altre membra della Chiesa, è il membro principale non è altro che Cristo<sup>55</sup>. E Cristo da solo non è minore di quanto lo è il suo Corpo mistico insieme con Lui<sup>56</sup>. Cristo, infatti, è tutto il bene della Chiesa<sup>57</sup>. Il più grande si dichiara uno con il minimo, «*quia caput et membra sunt unum corpus*»<sup>58</sup>. «E tutto il bene che hanno fatto tutti i santi viene comunicato a coloro che vivono nella carità, giacché tutti sono una cosa sola: 'Sono associato a tutti coloro che ti temono' (Sal 118,63). E perciò colui che vive nella carità entra in partecipazione con tutto il bene che si compie nel mondo intero»<sup>59</sup>.

Per concludere: se, nel testimone della fede della Chiesa, dotato dei doni di saggezza, intelligenza, scienza, consiglio, noi incontrassimo non precisamente anche tutto Cristo, ma solo una realizzazione parziale del Cristo totale, non sarebbe una perdita cruciale se, nella teologia che vogliamo praticare con la Chiesa, ignorassimo la vita e l'insegnamento